



## 2020年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年1月27日

上場取引所 東

上場会社名 SPK株式会社

コード番号 7466 URL <http://www.spk.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 沖 恭一郎

問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役管理本部長 (氏名) 藤井 修二 TEL 06-6454-2002

四半期報告書提出予定日 2020年2月7日 配当支払開始予定日—

四半期決算補足説明資料作成の有無：無

四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期第3四半期の連結業績 (2019年4月1日～2019年12月31日)

#### (1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	32,837	2.3	1,459	3.0	1,439	1.3	1,229	13.4
2019年3月期第3四半期	32,106	1.6	1,416	5.1	1,420	3.2	1,083	16.8

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 1,224百万円 (15.1%) 2019年3月期第3四半期 1,063百万円 (6.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	244.81	—
2019年3月期第3四半期	215.82	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第3四半期	25,225	17,608	69.8
2019年3月期	25,085	16,725	66.7

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 17,608百万円 2019年3月期 16,725百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	33.00	—	34.00	67.00
2020年3月期	—	34.00	—		
2020年3月期 (予想)				36.00	70.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2020年3月期の連結業績予想 (2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	43,500	1.4	1,960	1.8	1,940	1.1	1,455	2.4	289.78

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 一社 （社名） 、除外 一社 （社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期3Q	5,226,900株	2019年3月期	5,226,900株
② 期末自己株式数	2020年3月期3Q	205,856株	2019年3月期	205,800株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期3Q	5,021,055株	2019年3月期3Q	5,021,107株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により予想数値と大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P2「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6
(重要な後発事象) .....	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、輸出の減少を背景に製造業が低迷しているものの、内需に牽引される形で緩やかな景気回復が持続しています。個人消費は消費税増税に伴う駆け込み需要の反動減の影響も限定的との見方があります。景気の最大の下振れリスクとして、米中貿易摩擦の深刻化に伴う世界経済の悪化も懸念され、その動向には引き続き注意を払う必要があります。当社の事業領域である自動車アフターマーケット市場や建機・産業車輛市場においても、引き続き国内外の政治・経済動向を注視していくことが必要です。

このような事業環境のもと、当社グループ（当社及び連結子会社）の当第3四半期連結累計期間の経営成績は、売上高328億37百万円（前年同期比2.3%増加）、営業利益14億59百万円（同3.0%増加）、経常利益14億39百万円（同1.3%増加）、親会社株主に帰属する四半期純利益12億29百万円（同13.4%増加）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

#### （国内営業本部）

国内営業本部は、従来からの自動車の機能部品・消耗部品の販売を徹底するとともに、環境に適した新規商材の開発・販売に努めてきました。また、10月からの消費税増税により車検整備の減少が顕著になりましたが、11月からは、その影響も和らいだと考えられます。その結果、売上高は193億90百万円となり、前年同期比で4.6%の増収となりました。

#### （海外営業本部）

海外営業本部は、ロシア及び中東向け輸出が落ち込みましたが、アジアと北米向け輸出が好調に推移しました。その結果、売上高は98億30百万円となり、前年同期比で3.4%の増収となりました。

#### （工機営業本部）

工機営業本部は、主に米国・中国の物量減によるフォークリフト生産減や景気後退による大型建機生産減に加え、日本の台風・記録的豪雨による部品サプライヤーの水没被害・生産遅延の影響で需要が大きく減少、その結果、売上高は36億16百万円となり、前年同期比で11.1%の減収となりました。この厳しい状況に対し、デジタル化、コネクト、エコ（電動化）、省人化商品の開発を加速して参ります。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は252億25百万円となり、前連結会計年度末と比較して1億39百万円の増加となりました。

資産の部では、流動資産が209億26百万円となり、前連結会計年度末と比較して1億37百万円の増加となりました。これは主にたな卸資産の増加1億98百万円、未収入金の減少1億19百万円及びその他に含まれる未収消費税の増加70百万円によるものです。

固定資産は42億99百万円となり、前連結会計年度末と比較して1百万円の増加となりました。これは主に建物及び構築物の増加1億5百万円、投資有価証券の減少61百万円、繰延税金資産の減少54百万円及び投資その他の資産のその他に含まれる関係会社株式の増加30百万円によるものです。

負債の部では、流動負債が65億85百万円となり、前連結会計年度末と比較して5億48百万円の減少となりました。これは主に支払手形及び買掛金の減少2億89百万円、未払法人税等の減少1億65百万円及び賞与引当金の減少95百万円によるものです。

固定負債は10億31百万円となり、前連結会計年度末と比較して1億95百万円の減少となりました。これは主に長期借入金の減少1億85百万円によるものです。

純資産合計は176億8百万円となり、前連結会計年度末と比較して8億82百万円の増加となりました。以上の結果、自己資本比率は69.8%となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の通期の連結業績予想につきましては、2019年4月26日発表時のものからの修正はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	4,950,528	4,945,054
受取手形及び売掛金	8,594,572	8,734,922
電子記録債権	1,499,607	1,313,570
たな卸資産	4,930,049	5,128,484
未収入金	524,301	404,687
その他	302,733	411,877
貸倒引当金	△13,331	△12,555
流動資産合計	20,788,460	20,926,040
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	865,414	971,319
機械装置及び運搬具(純額)	74,129	64,781
土地	1,893,072	1,893,072
リース資産(純額)	29,506	25,341
その他(純額)	48,590	72,607
有形固定資産合計	2,910,714	3,027,121
無形固定資産		
ソフトウェア	25,111	21,916
リース資産	135,969	117,951
その他	28,519	20,499
無形固定資産合計	189,600	160,367
投資その他の資産		
投資有価証券	425,709	364,619
繰延税金資産	198,993	144,761
その他	582,531	612,325
貸倒引当金	△10,095	△9,981
投資その他の資産合計	1,197,138	1,111,725
固定資産合計	4,297,453	4,299,215
資産合計	25,085,914	25,225,255

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,560,204	4,270,647
短期借入金	870,061	887,452
1年内返済予定の長期借入金	381,588	386,512
未払法人税等	348,875	183,639
賞与引当金	219,194	123,940
その他	753,667	733,023
流動負債合計	7,133,592	6,585,214
固定負債		
長期借入金	554,070	368,355
退職給付に係る負債	446,966	454,007
長期預り保証金	80,009	85,831
長期未払金	23,528	21,326
その他	122,432	102,444
固定負債合計	1,227,006	1,031,965
負債合計	8,360,598	7,617,180
純資産の部		
株主資本		
資本金	898,591	898,591
資本剰余金	961,044	961,044
利益剰余金	15,136,411	16,024,173
自己株式	△435,365	△435,500
株主資本合計	16,560,681	17,448,307
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	145,244	171,077
繰延ヘッジ損益	466	2,400
為替換算調整勘定	18,923	△13,710
その他の包括利益累計額合計	164,634	159,767
純資産合計	16,725,315	17,608,075
負債純資産合計	25,085,914	25,225,255

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
売上高	32,106,771	32,837,098
売上原価	26,851,972	27,455,896
売上総利益	5,254,798	5,381,202
販売費及び一般管理費	3,838,002	3,921,936
営業利益	1,416,796	1,459,265
営業外収益		
受取利息	452	840
受取配当金	4,861	30,207
仕入割引	93,345	96,288
その他	38,144	28,525
営業外収益合計	136,803	155,861
営業外費用		
支払利息	4,265	5,223
売上割引	109,515	121,379
為替差損	6,118	39,423
その他	12,734	9,645
営業外費用合計	132,634	175,671
経常利益	1,420,966	1,439,455
特別利益		
投資有価証券売却益	—	356,537
固定資産売却益	177,561	—
特別利益合計	177,561	356,537
特別損失		
事務所移転費用	7,624	402
固定資産除売却損	—	43
特別損失合計	7,624	446
税金等調整前四半期純利益	1,590,902	1,795,546
法人税、住民税及び事業税	454,196	522,898
法人税等調整額	53,073	43,453
法人税等合計	507,269	566,352
四半期純利益	1,083,633	1,229,194
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,083,633	1,229,194

(四半期連結包括利益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	1,083,633	1,229,194
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△16,942	25,833
繰延ヘッジ損益	4,265	1,934
為替換算調整勘定	△7,165	△32,634
その他の包括利益合計	△19,842	△4,866
四半期包括利益	1,063,791	1,224,328
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,063,791	1,224,328
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。